
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертам шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 

оид ба диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна дар мавзуи 

«Тасвири «боди сабо» дар газали асри XIV», ки барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология аз руйи ихгисоси 10.01.04 -  Таърихи 

адабиёт, равобити адабй пешниход шудааст.

Диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна «Тасвири 
«боди сабо» дар газали асри XIV» унвон дошта, ба тахкики густардаи 
тасвири «боди сабо» дар газалиёти шоирони асри XIV, заминахои 

пайдоишу ташаккули ин тасвир ва муайян намудани арзиши адабию 
эстетикй ва маърифатию хунарии он бахшида шудааст. Дар 
диссертатсия сайри таърихии «боди сабо» аз ибтидои адабиёти 
форсии тодикй то асри XIV баррасй шуда, шеваи тасвири «боди 

сабо» дар газалиёти шоирони асри XIV ба таври монографй мавриди 
таххик карор гирифтааст.

Навгонии илмии диссертатсия, пеш аз хама, дар он зохир мегардад, 
ки бори аввал дар адабиётшиносии тодик бо истифода аз лугату 
фархангхо ва шарххову рисолахои тадкикотии гузаштаву муосир 

мафхуми «боди сабо» равшан гардида, сайри таърихии тасвири он аз 
ибтидои адабиёти форсии тодикй то асри XIV мушаххас шуда, тасвири 
боди сабо дар газалиёти шоирони асри XIV мавриди тахкики илмй карор 

гирифтааст. Диссертант «боди сабо»-ро ба хайси маърифат ва тасвири 
бадей дар газалиёти шоирони асри XIV тахкик намуда, хусусиятхои 
бадей ва арзиши маърифатию эстетикии онро ба дурустй муайян 
кардааст. Илова бар ин, дар диссертатсия мафхуми рамзии ирфонии сабо 
коркард шуда, усули корбурд ва вазифаву мушаххасоти он дар ашъори 

шоирони орифи ин ахд бо шавохиди шеърй собит шудааст. Таъйини 
хунари шоирй ва завду саликаи зебошинохтии шоирон хангоми



аз риоя шудани банди 37-и Тартиби до дани дарадахои илмй гувохй 
медихад.

Мухокимаю баррасй ва хулосабарорихои довталаб дар сатхи 

баланди илмй харор доранд. Хулосахо ва натидагирихои диссертант 

илмй буда, ба талабот оид ба барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферата Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон давобгу аст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои таххих ва мохияти 
масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст.

Мубрамии мавзуи таххих, навгонихои илмй, арзишхои амалии онро 
ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба дунин хулоса омад, ки 

диссертатсияи номзадии Забирова Мехринисо Элбеговна дар мавзуи 
«Тасвири «боди сабо» дар тазали асри XIV» кори таххихии андомёфта 
буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон давобгу мебошад ва онро барон дарёфти 

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  

Таърихи адабиёт, равобити адабй ба химоя пешниход кардан мумкин 
аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиби до дани 
дарадахои илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна дар мавзуи 

«Тасвири «боди сабо» дар газали асри XIV » барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи 

адабиёт, равобити адабй дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA- 

069-и назди Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй тарихи овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда 
шавад.

2. Комиссияи экспертй мухахкихони зеринро, ки корхои илмй- 
таххихиашон ба ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй 
мувофихат доранд, ба хайси мухарризони расмй пешниход менамояд:'



корбурди мафхуми «сабо» аз бозёфтхои мухимми диссертатсия ба шумор 
меравад.

Маводи диссертатсия ва хулосахои илмию пажухишии 
диссертантро метавон хангоми навиштани таърихи адабиёт, алалхусус 
адабиёти асри XIV, китобхои дарсй, курсу семинархои ихтисос дойр ба 
ташаккулу тахаввули газал, тасвирхои шоиронаву образхои шеърй дар 
адабиёти форсии тодикй истифода намуд. Хдмчунин, дастовардхои 
диссертатсия хангоми омузиши тахаввулу такомули газали форсии 
тодикй дар садаи XIV, тахкихи ашъори шоирони ин даврон метавонад 
муфид бошад.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо 1^арори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021 , тахти № 267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. 
Диссертатсия кори илмии андомёфта буда, дорой мазмун ва сохтори 
ягонаи илмию таххихотист. Хулоса ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшаванда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медиханд.

Мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй ва мухтавои 
он ба тартиби мухарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти 
дара дай илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 - 
Таърихи адабиёт, равобити адабй мувофих мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои тахких ва тавсияхои диссертант дар 5 
макола, ки дар мадаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди 

Президента Думхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, инъикос ёфта, бо 

мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алокдманд мебошанд. 

Махолахои илмии нашршудаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба 
талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй 
мувофихат менамоянд.

Дар диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна истифода и 
мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз



Максудов Бадриддин - доктори илми филология,

профессори кафедраи таърихи 
адабиёти тоники Донишгохи 
миллии Тодикистон

Турсунов Еолиб Абдусобирович - номзади илми филология,
мудири кафедраи филологияи 

Осиёи Шарки ва Чднубии 
Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон 

ба номи Сотам Улугзода
3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав пешниход мешавад.
4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонахои Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ва Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон идозат до да 
шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол 
гардидани он ба суротахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:
доктори илми филология, профессор,
узви шурои диссертатсиони

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илми филология, профессор 
узви шурои диссертатсионй

доктори илми филология, профессор, 
узви шурои диссертатсионй

« Я » феврали соли 2023


